
ORIGINAL DISPOISTIVO

ARTIGO 2. °ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DAU DE

SUA PUBLICACAO

PALACIO DOA BANDEIRANTES, 12 DE FEVEREIRO DE 1986.

FRANCO MONTORO

LA+F CAROS DIAS

SECREARIO DA UTICA

MIRLEY ATREBLIS TEMER LU/IA,

SECRETRIO DA SEGURANCA PUBLICA

LUIZ CARLOA BESSER PEREIRA SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECREARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 12 DE

FEVERTEIRO DE 1986.

ALREA O R* INICIASL DE GARFCIA DO * 4. *

DO ATRIO 200 DO REG,JULGAMENRO DO IMMO

DE CIRROSO DE MERCADO+RIAS

FRANCO MONTORO, GOVERNADOR DO ESTADO DC SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ARRIBAIS LEGAIS E TENDO EM VISTA O

DISPOSTO NO ARTIGO 52 DA LEI N. * 440, DE 24 DE SETEMBRO DE 1974.

NA RDAO DADA PELA LEI N. * 2.252, DE 20 DE DEZEMBRO DC

1979,

DEANEA

ASSARITO 1.* O * 4. * DO ARTIGO 200 DO REGULAMENTO DO

IMIS DE CIRCULA DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO

N.* 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981, ACRESCENTADO PELO

DETECTEM -.* 23.943. DE 19 DE SETEMBRTO DE 1985, PRODUZIRA

EFEITAS A PARTIR DE OL DE ABRIL DE 1986.

ATITO 2.* - EUE DECRTO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

ANT PUWSCACIO.

PALKOW DOS ANDAMES 12 DE •-IRODE 1986.

FRANCO MONTORO

LFAESROS GIACONETTI DA FANAE SECRETATIO DA FASENDA

LANIS CABSIL•RPKREIA. SECREARIO DO GOVERNO

PIKADO NA SESSARIA DE FND DO GOLEMO AOS 12 DE

SK) MLO 7 DE FEV,ENUMO DE 1986.

OFTCIOGS/CATN.• 148186

SBOTGODOT

TAHO A HONRA DE SUBMETER A ELEVADA APRECIACAO DE VOAS

INICIAALEAGENCIA A ANEA MINUTA * *O Q* ALTEN O T*DE CICIA DO * 4:* ••DOR••DO•ARTIGO 200 -

DE CIRAULO DE MERCADORIAS

O * 4.* * ARTIGO 200 DO R** DO LMK DE

CARLACIO * M*, **O *LO •RETO N.*

23.*. DE 19* SETEMBRO DE 1985 ACARRETA A LANTERNE

**MDO IMPOSTO *O *OE A C*, NO C* DE

KNDA I ORDEM OU PARA ENTREGA FUTURA DE *UC* E *L

D•TI•AO ENTERIOR E DE *L*TE DOMINADO AO MERCADO

*, NO TN?S* Q* FOR MIFI A NO* F* P*S•PL•

*,PREVISA NO ARTIGO 87 DO •EÑDOR•UL•ENTO.

T* NOG, M*A E CONV•,IMPLICA NA DIMINUICAO DO

PRA=O PARA O •ENTODO IMITO DEFIDO AITEADO CRITERIO

ATF AGORA OBASERVADO

*TO, *L * •NDE•C•DO ROTOR, A

ADMIN••ENTENDE QUE O RETOVO CK&IO COHD NO * 4. *

* ARTIGO 100 * RNATO D*E PRU M* EFEIT• A

PARTIR DE 1.0 DE ABRIL DE 1986, E* QUE A TEACO DO TEIO

INI•DE SUA E5C3CIA L*A A •EIRO*LO ROE N. * 24.258, DE

7 * NOVEMBRO DE 1985, MOSTROU-SE •FK•NTEPARA

ADQUACAO I TWR SITXEMFITICA.

-*•MTE* RAZOES J•I•O•DA P*

NOMEIOO O ENSEJO PARA REITERAR A VOSSA EXCELENCIA OS

PRAES-OABCONSIDERANDO-OSDE EVADA ESTIMA E DISTINTA

GIANNE DA FORZA SECRETARIO DA FAZENDA

DESRUMO SENOS

PROOE PONO ANDTF FRANCO MONTORO

DD. SOMADOR DO FASTADO DE SIO PAULO

PAULIRIO DOS BANDEITANTES
-

DEQUERON.O•,*12***FEIIQFIRO I*

TRAIDAS PELA MICROEMPRESA E DA

PROVIDNCIASOUAS

FRANCO IONILTO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E A VISTA DA EXPOSICAO

DO SECRETRIO DA FAZCNDA.

DRAETA

ARTIGO 1 .* - F* ISENTAS DO IMITO DE CI•UL•3ODE

*** OPERACES *D**RM•PR•*I N. *

4.8*85, *O 1.0).

*OU*O A *AO N* SE •TE•E* O•TAC•
-

SUJEITAS AO REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

' A* 2. * P* •EIT•D*E DOE•O,CO•IDERA-M

*
-

MICROEMPRESA O BUTE PESSOA F* * JUÑDICA, QUE

*,•••OE.OE *T* *U*T* *I N.*

4.852185, ARTIGO 2.*):

1ESTAR ABCIDO PELA LEI FEDERAL N.*7.256,* * 27 *

NOVEMBRO DE 1984;

EBFAIAO IT4; SAO PAIAIA

AU*TAL10 F60IM ATTRAS

7I•TRBJONM

B'SYFMEI RWL•

CONSIDERANRO

RJAA••AOE•B BALLI SMAA
- -

TAI°•LMITO1JM T•.ALTQU
-

•RA•RRAR•OTSALLLWS

D.O.E.; SEC. 1. SAO PAULO, 96 (029), QUINTAFEIRA 13 FEV 1*

IL REALIZAR EZCLUSAVAMENRE OPERACES A CONSUMIDOR,

OBSERVADO O DISPOSTO NO * 2. O;

ILI NIO PARTICIPAR POR SEU TITULAR, OU POR QUALQUER DE

S•USSOCIOS, COM MAIS DE 5% (CINCO POR CENTO) DO CAPITAL DE

OUTRA EMPRE•;

LV AUFEÑR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA IGUAL OU
INFC--

RIOR AO VALOR NOMINAL DE 10.000 (DEZ MIL) OBRAS

REAJUSTAVEL DO TESOURO NACIONAL, RETOMANDO-SE POR REFERENCIA O VALOR

DESSES TITULOS NO MES DE JANEIRO

* 1 .0 - ENTENDEM-S° POR OPERACOES A CONSUMIDOR

AQUELAS EM QUE AS MERCADORES NAO DEV•SER OBJETO DE

COMERCIALIZACAO OU INDUSTRIALIZACAO PELO DESTINATARIO

* 2. * O PRODUTOR• PESSOA FISICA OU JURIDICA, E O
INDUS

TRIAL ABRANGIDOS POR ESTE DECRETO PODERAO REALIZAR, TAMBEM,

VENDAS A QUAISQUER CONTRIBUINTES, SEM PERDER A CONDICAO DE

ROELLESM

* 3. 0 PARA FINS DO INCISO IV. CONSIDERAR-SE-A O PERIODO

DE 1 .0 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO

* 4. 0 NO PRIMEIRO ANO DE ATIVIDADE O LIMITE SERA
CALCUC

L•DO A RAZAO DC UM DUODECIMO DO VALOR INDICADO NO INCISO IV,

POR M2S OU FRACAO

ARTIGO 3. * A ISENCAO CONDICIONA« A DECLARACAO DO

COFINSE (LEI 4.852185, ARX 3.0)*

1 DE QUE PREENCHE OS REQUISITOS MENCIONADOS NOS
INCI-SO

SOA 1, IL E II1 DO ARTIGO ANTERIOR;

IL DE QUE PREENCHERA O REQUISITO PROEJTO NO INCISO IV

DO ARTIGO ANTERIOR

* 1.* A DECLATORIO SERA PESCADA DURANTE O MES DE
JA--

UEIM E RENOVADA, ANUALMENTE NO MESMO M2S.

* 2. * O CONUABUINOE QUE INICIAR SUAS ATIVIDADES
PRES--

.TARA A DEDARAO PREVIAMENTE

* 3* INOBSERVADAS AS DISPOSICOES DOS PARTAGRAFOS

ANTERIOS A ISENSAO PREVALECERA A PARTIR DO M2.S SEGUINTE AQUELE

EM QUE FOR TERROADA A DEDARAO

ARTIGO 4. * - O CONSTIUINTE QUE DEISAIR DE PREENCHER

QUAISQUER DOS REQUISITOS PREVISTOS NO ARTIGO 2. 0 PERDEREI O

DIREITO A ISENCAO, A PARTIR DO DIA EM QUE CORR O EVENTO OU

SITOA QUE COMISTURAR O INADIMPLIMENTO DA CONDICAO, E

DIVETA PASSAR A RECOLHER, A PARTIR DN MESMA DATA, O IMPOSTO (LEI

4.852/85. AN. 4.0).

* 1.* NA HIPOTESE DESTE ARTIGO, O CONTRIBUINTE DEVERA

COMUNIC OHATO A REPARTICAO FILSCAL DA SIMACO DO

MENTO, A* O •LTIMODIA UTIL DO M2S SEGUINTE AO DA OCORRNCIA

* 2. * A P•DADA CONDICAO DE MICROEMPRESA, EM

DECOMPETENCIA DO ESSSO DE RECEITA BRUTA, SO OCORRERA SE O FATO SE

VERIFICAR DURANTE 2 (DOIS) ANOS CONSECUTIVOS OU 3 (TR2S) ANOS

ALTERNADOS FICANDO, ENTRTANTO, SUSOENSA DE IMEDIATO A

ISENCAO FISCAL PREVIS•NO ARTIGO 1 .* DESTE DECRE

ART.IGO 5. * * VEDADO A MICROEMPRESA, ENQUANTO SUAS

OPERACS ESTIVEREM ISENTAS, O DOSAQUE DO VALOR DO IMPOSTO

EM DOCUMENTO FISCAL QUE EMITIR

ARTIGO 6. 0 A MICROEMPRESA ESTA SUJEITA, AINDA, AO

CUMPRIMENTO DAS SEGUINTES OBRIGACOES:

I INSCRICAO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO 1CM;

IL ESCRITURACAO DO LIVRO REGISTRO DE ENTRAD•DE FORMA

SIMPLIFICADA, UTILIZANDO, NO MINIMO, AS COLUNAS DENOMINADAS

UDAETA DA ENTRADA", "DOCUMENTO FISCAL" E "VALOR

CONTABIL";,

ILL EMISS3O DA NOTA FISCAL DE MICROEMPRESA, COROE

MODELO APROVADO PELA SECRETARIA DA FAZENDA, TNA SEGUINTES

HIA) ENTREGA, REMESSA OU TRANSPORTE DC MERCADORIA,

RESSSALVADO O DISPOSTO NO * 3. *;

B) ENTRADA DE MERCADORIA REEBIDA A QUALQUER TITULO, DE

PRODUTOR OU DE P•OANAO OBRIGADA A INSCICAO NO CADASTRO DE

CONTRIBUINTES DO EM;

IV APRENTADO ANUAL DE DECLAMACAO DO MOVIMENTO

ECONONIMCO RELATRIVO AO ECACO ANTERIOR, NA FORMA E NO PRAZO

FIADOS PELA SECRETARIA DA FAZENDA;

V OBEDINCIA NO QUE NIO FOR INCOMPATIVEL COM E*E-

DET,TO, DAS DICOES DOR ARTIGOS 17 A2). 114 A 128 E 137 A

146 DO RESLATO DO 1CM.

* 1.* NO ULTIMO DIA DE CADA M2S A MICROEMPRESA DEVE

INVESTMAR COLUNA OBJEACOES DO REGI•TRO DE ENTRADASNA O

VALOT JOEAL DE SAIDAS DE MERCADODAS DO E•ABELECHNEMO,AINDA

NAO OHA HAVIDO EMLLO DE DOCUMENTO FISCAL NAOTENQUE

DO SIDO REALIZADA NENHUMA OPERAC3O DURANTE O MTS ESSA

CIRCUNSTANCIA DEVE SER CIKADA FODENDO SER USADA A EXPRESSAO

"'SEM MOVIMENTO DE SAIDAS" APOS INDKAC3O DO M2S.

* 2. 0 A NOTA FISCAL DE MICROEMPRESA SERA EXTRAIDA, NO

MINIMO, EM DUAS V*S, COM A SEGUINTE DESTINACAO:

1 A I. * VIA, QUE SERVIRA PARA ACOMPANHAR A MERCADORIA

NO SEU TRANSPORTE, SER;A ENTREGUE AO DESTINATARIO NA HIPOTESE

DE EMISSAO ;>ELO DESTINATARIO, SERA, APOS O TRANSPORTE DA

MERCADORIA, GRAMPEADA A 2. VIA OU ENTREGUE AO PRODURADOR QUANDO

FOR O CASO

2 A 2.' VIA FICARA COM O EMERITENSE PRESA AO BLOEM

* 3.O L* FACUTADA A EMISSAO DE NOTA FISCAL DE
MI-

EMPRTESA QUANDO A MERCADORIA FOR ENTREGUE NO BALCAO A

PESSOA QUE NAO SEJA CONTRIBUINTE DO IMPOSTO DE CIRCULAC3O DE

MERCADORIAS

ARTIGO 7. * A NOTA FISCAL DE MICROEMPRESA CONTERA AS

SEGUINTES INDICACÕES

I A DENOMINACAO "NOTA FI•ALDE MICROEMPRESA

II - O NUMERO DE ORDEM E O NUMERO DA VIA:

IIEYITICPE5 E VITIMES

SRLL . CA R*E SR.AAI . . CA I IA

O*O A MRI C4 1W 9E OAW• A 1M.AU CA A 100

FUNCI LUCOS ESTIOU

SASSY CA. *O S.•...R CN .401

O.WR A A.C. .. . AE IASO TRWIA A SWA CD *7 100

TAR UIKA TAO GALISA

FUNPA ALSA

EDWAR AA FIW 3 7E0 E..•W MIQAC

AGHA

G0IT11D - CWS WA - TR 77IA0 E P77I

RMLOA IWTUMIW - 11 IER+ *NR ATR AF 779

SAO A9R0 6R01 54, WMC A MR* LA17 TR MD101- - -

IIHU•UG1 5* 11*.WU B MN+. -*A/ 511 TR E7 LK
- -

RI1 A DATA DA EMIGRO E A DATA DA SAIDA OU DA ENTRADA

DA MERCADORIA, QUANDO DIM DA DATA DE EMISSAO;

IV O NOME DA MICROEMMPRESA, O ENDETECO E OS NUMEROS

TE;

RIA, CONFORME O CASO; SEU ENDERECO E, SE CONTRIBUINE DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, O NUMERO DE KIOSKAO

ESTADUAL E NO CGC;

VI A NATUREZA DA OPERACAO DE QUE DECORRER A SAIDA OU A

ENTRADA DA MERCADORIA (VE.NDA, COMPRA, DEVOLUCAAO OU OUTRA);

VII A DESCRICAO DA MERCADORIA, QUANTIDADE E ADTO DE

LOR TOTAL DA OPERACAO

IX A EXPRESSAO "ESCE DOCUMENTO NIU TEM VALOR PA*

EFEITO DE CREDITO DO ICM' ';

X O NOME DO TRANSPORTADOR, SCU ENDERE•;OE A PIACA DO

VEICULO;

XI O NOME, O ENDERECO E OS NUMEROS DE MARICIO

ESTADUAL E NO CGC, DO IMPRESSOR DA NORA, A DATA E A

QUANTIDADE DA IMPRESS:AO, O NUMERO DE ORDEM DA PIRMEIRA E DA ULTIMA

NOTA LMP E O NUMERO DA AUTORIZACAO P*A IMPRESS3O DE

DOCUMENTOS FISCAIS

* 1.* AS INDICACÕES DOS INCISOS 1, IL, IV, IX E XF SERLO
IM-TIPOGRAFICAMENTE

PRE•

* 2. * ANOTA FISCAL DE MICROEMPRESA SERA DE AMANHO

NAO INFERIOR A 14,8 Z 21 CM, EM QULQUER UDO

* 3* O CONTRIBUINTE DEMANDAR
CONFEC TINENTE

CIONAR NOTA FISCAL DE MICRX•PTESA,MEDIANTE PRE,VIAAUTMIA

DA SECRETARIA DA FA:ENDA, NA FATMA ANBEKCIDA NOA

RIGOS DO RESSOLAMENTO DO ICM279 E 285

8. *COMARTIGO O ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL DA

PN* PODE•ORPEU PELO CUMPTICH DAS OILBES

RIAS FORMA PREVISTA REGULAMENTO DO 1CM.NN NO

PARAGAFO UNICO - A OPCAO DE QUE TATA ESTE ARTI`O SERA

ESTABELECIMENTOMANIFESTADA, POR ESCRITO, A REPARTICAO FISCAL DA SITUAC¢O DO

MONE-TARIANA FORMA E NO PTAZO ESTABELCIDOS PELADA FAZENDA

ATTIGO 9.0 NA HIPOTESE DE SMT•,-'MIK)DN ISLENCIO IX•R

SIDO SUPERADO LIMITE FIXANDO IMISSO IV DO ANNOTER O NN 2.*. O

CONTRIUINTE APURARA VAIRO DO IMPOSTO COULTERO A M* HUNOT

DE INSCRICOES EZPEDIDO PELA SECTRETARIA DA FASENDA .

P*O UNICO O VALOR DO IPOO APURADO NOS

MOS DESTE ARTIGO SERI RECOLHIDO, POR GUIN ESPECIAL, ATE O ULTIMO

DIA UTIL DO SEGUNDO M2S SUBSEQUENTE AO DA OCOCRRENCIA DOS

FATOS GERADORES

ARTIGO 10 OCORRENDO PERDA DA CONDICAO DE
MI- A

CROEMPRESA, DEVE O CONTRIBUINTE PASSAR A CUMPRIR AS

OBRIGACOES ACESSARIAS PREVISTAS NO REGALAMOS DO 1CM.

PARAGRAFO UNICO O VALOR DO IMPOSTO, DECORRENTE DAS

OPERACS REALIZADAS A PARTIR DO DIA DA PERDA DA CONDICIO DE

MICROEMPRESA, APURADO DE CONFORMIDADE COM O RE•MEDE

APURACAO MENSAL, SERA RECOLHIDO ESTABELECIDOSNOS PRAZOS NO

REGULAMENTO DO 1CM.

ARTIGO 11 O SECRETARIO DA FAZENDA, OU A AUTORIDADE

ELE DESIGNADA, PODERA DETERMINAR MICROEMPRESAPOR QUE A

PASSE A CUMPRIR, POR PRAZO CERTO, AS OBRIGACOES ACESSORIAS

PREVISTAS NO REGULAMENTO DO ICM, SE VERIFICADA UMA DAS

SEGUINTES HIPOTESES:

I FUNDADA SUSPEITA DE QUE O VALOR DAS OPERACOES DE

SAIDA ESCRITURADO PELO CONTRIBUINTE N3O RCCEE O VALOR REAL DAS

OPERACOES;

II RECEBIMENTO DE MERCADORIA DESACOMODARA DE

DOCUMENTO FISCAL;

III RECEBIMENTO DE MERCADORIA ACOMPANHADA DE

DOCUMEN• FISCAL, QUANDO O VALOC NDE DECLARADO FOC NOTORIA

INFERIOR AO PRECO CORRENE DA MERCADORIA;

TANSPORTE

DOCUMENTOIV DE SENADORIA DESACOTNPANLTADA DE

-

FISCAL;

VITICA DE INFRACAO DE CARATER DOLOSO

AR* 12 APLICAM SUPLETIVA AM*

DISPEIS DO REMTO DO 1OD.

ARTIGO 13 ESTE DECRETO E SUAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

ENTRARAO EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO, FICANDO

DO, A PARTIR DE 1.O DE JULHO DE 1986, O DECRERO N. * 21.111, DE

DIALISES TRANSITORIAS

ARTIGO 1 .0 ATE 30 DE JUNHO DE 1986, A MICROEMPRESA

PODERA USAR, EM SUBSTITUIC3O A NOTA FISCAL DE MICROEMPRESA A

NOTA FISCAL DE VENDA CONSUMIDOR NOTA FISCALSIMPLIFICA E A

CADA

ARTIGO 2. * NO EXERCICIO DE 1986 E OBRIGATORIA
A

APRESENTACAO, PELAS MICROEMPRESAS, DA DECLARASCAO DE DADOS

INFORMATIVOS NESSARIOS A APURACAO DOS NDICES DE PANRIO

DOS MUNICIPIOS PAULISTAS NO PRODUTO DA ARRECADACAO DO ICM

(DIPAM), NOS TERMOS DOS ARTIGOS 159 A 164 DO REGULAMENTO

DO EM.

ARTIGO 3. 0 A MICROEMPRESA CUJO ESTALELECIMENTO

TENHA SIDO DESENQUADRADO DO REGIME DE ESTIMATIA NO EXERCIO

DE 1985 FICA CONCEDIDO O PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PART.IR

DA PUKARAO DOEDE DECRETO, PARA RECOLHIMENTO DA DIFERENCIA

*

DO ESTADOSIFAESP

-.M

ONNA

ANSF9ACA RAAOSEDPRDOLAIWHNUNE

CO•D .1** A*CMA IM•S

FIRNCRS•AONILIAURW AIR•NWW•ESS•MW
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ACIBASSOCIACAOSEOE E
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